

Предварительные итоги социально-экономического развития городского округа «Город Йошкар-Ола» за 1 квартал 2008 года

Промышленность

В течение последних лет отмечается устойчивый рост промышленного производства в городе Йошкар-Оле. Статистические показатели свидетельствуют о его достаточно сильном потенциале, который можно эффективно использовать для динамичного экономического и социального развития города. Значительно стабилизировалась ситуация в сфере производства и отгрузки продукции. Улучшилась экономическая конъюнктура на предприятиях оптовой и розничной торговли, в строительстве, а также на предприятиях транспорта и связи.

Устойчивое развитие промышленности, сферы торговли и потребительских услуг, в свою очередь, приобретает важное социальное значение в плане формирования рабочих мест. Растет доля предприятий, ожидающих в ближайшее время увеличения количества работающих. Это характерно для предприятий, производящих пищевые продукты, а также для строительных организаций, предприятий торговли и платных услуг.

Одним из основных направлений в деятельности предприятий становится переход от массового производства продукции к расширению ассортимента за счет гибких производственных технологий. Это связано прежде всего с предпочтениями покупателей, благодаря которым формируется потребительский спрос. Например, при покупке ставка делается на более качественные товары или услуги, при этом учитывается ценовой фактор. Кроме того, потребитель требует более широкого выбора товаров и быстрого отклика на свои пожелания.

В январе-феврале 2008 года наибольшее увеличение спроса отмечалось на продукцию и услуги предприятий таких видов деятельности, как производство пищевых продуктов, включая напитки, сельское хозяйство, транспорт и связь.

Промышленность города Йошкар-Олы имеет многоотраслевую структуру. Доминирующими являются электроэнергетика, машиностроение и металлообработка, пищевая промышленность.

Объем отгрузки промышленной продукции собственного производства по полному кругу предприятий за январь-февраль 2008 года составил 3715,3 млн. руб., в том числе отгрузка по видам деятельности: «обрабатывающие производства» (Д), «производство полезных ископаемых» (С), «производство и распределение электроэнергии, газа и воды» (Е) - 3167 млн. руб. или 85 % от общей отгрузки по городу Йошкар-Оле. Удельный вес в объеме республики данного показателя составил 35,9 %.

Основную долю в структуре выпуска всей промышленной продукции занимают обрабатывающие производства – 27 %. По итогам января-февраля 2008 года индекс физического объема в этой отрасли вырос на 40 % к аналогичному периоду 2007 года. Наиболее стабильные темпы роста оборотов за анализируемый период отмечались на предприятиях, занятых производством пищевых продуктов -141,1%, электрооборудования-152,4 %, металлургическом производстве -142,1 % , текстильном и швейном-137,1 %, в производстве изделий медицинской техники-146,8 %.

Соответственно выросли натуральные показатели. Произведено в сравнении с аналогичным периодом 2007 года больше магнитопроводов на 60,8 %, приборов автоматизации

и запасных частей к ним в 2,2 раза, приборов контроля и регулирования технологических процессов на 43,7 %, электрооборудования автотракторного, приборов и карбюраторов на 47,5 %, пленок полимерных на 41,1 %, строительного раствора на 64 %, швейных изделий в 2,4 р, мебель на 29,6 %, синтетических моющих средств на 68,2 %, электромиксеров в 2,2 р. Увеличилось производство пищевых продуктов: мяса птицы в 2,5 р., консервов в 2,4 р., колбасных изделий на 66,4 %, цельномолочной продукции на 49,6 %, хлеба и хлебобулочных изделий на 64 %, кондитерских изделий на 24,4 %.

Среди лидеров по отгрузке произведенной продукции: ОАО «Йошкар-Олинская кондитерская фабрика»-180,8 %, ОАО «Деревообрабатывающий завод»-190,2 %, ОАО «Марбифарм»-121,8 %, ООО НПФ «Геникс»-173,4 %, ООО «Марийская фруктовая компания»-151,3 %, ООО «Объединение Родина»-162,2 %, ЗАО «Портал» в 2,2 р, ООО «Махаон»-158,5 %, ООО «Диана-К»-131,1 %, ООО «Гардиан ДОЗ»-199,2 %, ЗАО «Йошкар-Олинский КХП» в 2,5 р., ООО «Тиара» в 2,0 р, ООО «Фирма «Сувенир»-149,7 %, ООО «Технотех»-186,0 %.

При всех положительных моментах отмечаются и отрицательные тенденции. Одной из основных причин перебоев в работе ряда промышленных предприятий является неполная загрузка производственных мощностей и износ основных фондов, которые к тому же претерпевают моральное и физическое старение, а значит, не пригодны для выпуска современных видов качественной продукции. Поэтому, ключевым моментом сохранения устойчивых темпов роста экономики являются инвестиции. Однако, их общий объем остается незначительным из-за недостатка собственных средств предприятий, которых не хватает даже для поддержания простого воспроизводства, а для проведения масштабного технического перевооружения тем более.

Негативное воздействие на развитие промышленности оказывают сохраняющиеся инвестиционные риски и нехватка квалифицированных кадров.

Финансовая деятельность предприятий

Финансовый результат по крупным и средним городским предприятиям за январь-февраль 2008 года составил 366,2 млн.руб. В сравнении с аналогичным периодом 2007 года он снизился на 21 %.

Если рассматривать финансовую деятельность в разрезе видов экономической деятельности, то значительных успехов добились предприятия обрабатывающих производств, их финансовый результат в целом улучшен в 3,3 раза по сравнению с аналогичным периодом 2007 года. Общее количество анализируемых предприятий промышленности, получивших прибыль, за 1 квартал текущего года достигло 120, количество убыточных-49. Соотношение к общему числу предприятий соответственно 71 % и 29 %.

Дебиторская задолженность на конец февраля 2008 года выросла до 5843,1 млн. руб., в т. ч. просроченная задолженность – 1367,4 млн. руб. Темпы прироста к концу предыдущего месяца составили по всей задолженности -0,1 %, в т. ч. просроченной-5,6 %. Кредиторская задолженность увеличилась на 0,5 % и составила 8371,3 млн. руб., в том числе просроченная на 3,1 % и в суммарном выражении достигла 2772,6 тыс. руб. Соотношение кредиторской задолженности к дебиторской исчисляется в 1,4 раза, в т. ч. просроченной - 2,0 раза.

В целом на предприятиях снизилась задолженность покупателей и заказчиков за товары, работы и услуги организациям на 1,5 %, в то же время увеличился показатель просроченной задолженности в общей сумме долга на 4,9 %.

Задолженность по платежам в бюджет на конец февраля 2008 года достигла 1951,6 тыс. руб. или 107,3 % каналогичному уровню 2007 года, в т. ч. просроченная - 1278,9 тыс. руб. Удельный вес просроченной задолженности по платежам в государственные внебюджетные фонды зафиксирован на уровне -58,2 %.

Финансовая деятельность предприятий находится под пристальным вниманием рабочей группы, созданной при администрации городского округа «Город Йошкар-Ола». Совместно с представителями налоговых органов и Министерства экономического развития, промышленности и торговли проводятся рабочие заседания по рассмотрению финансово-экономической деятельности предприятий и организаций города. Так, в 1 квартале 2008 года было проведено 4 заседания, на которых были заслушаны представители 34 организаций, допустивших по результатам своей работы убытки за январь-декабрь 2007 года и январь 2008 года.

Результатом совместной работы явились мероприятия по выведению предприятий на безубыточный уровень, предложенные как со стороны представителей администрации города и налоговых органов, так и со стороны приглашенных. В случае отрицательной финансовой деятельности по итогам полугодия, представители будут вновь заслушаны на очередном заседании рабочей группы.

Потребительский рынок

Снижение уровня инфляции, рост денежных доходов населения способствовали увеличению спроса на товары и услуги.

Оборот розничной торговли. Положительная динамика розничного товарооборота свидетельствует об увеличении покупательской способности населения. Оборот розничной торговли по полному кругу организаций по итогам января-февраля 2008 года достиг 2593,5 млн. руб., или 115,4% к уровню прошлого года.

В январе-феврале 2008 года оборот розничной торговли крупных и средних предприятий всех отраслей экономики г. Йошкар-Олы составил 798,7 млн. рублей, что на 19,3 % больше чем за соответствующий период прошлого года. В структуре оборота розничной торговли доля крупных и средних предприятий города составляет 30,8 %.

Удельный вес продовольственных товаров составил 48,2%. Продовольственных товаров крупными и средними предприятиями продано населению на 385,0 млн. рублей, непродовольственных товаров - на 413,7 млн. рублей.

За прошедший год на потребительском рынке крупными и средними предприятиями всех отраслей экономики г. Йошкар-Олы реализовано алкогольных напитков и пива на 90,9 млн. рублей, что в сопоставимых ценах на 31,3 % больше, чем за аналогичный период 2007 года. Удельный вес реализации алкогольных напитков и пива в обороте розничной торговли крупных и средних организаций составил 11,4 %.

Оборот общественного питания предприятий г. Йошкар-Олы в первом квартале 2008 г. вырос до 210,0 млн. руб. Индекс физического объема составил 107 % каналогичному уровню 2007 года.

Объем платных услуг, оказанных населению г. Йошкар-Олы крупными и средними организациями в первом квартале 2008 г. составил 2100,4 млн. руб. В сравнении с аналогичным

периодом 2007 года индекс физического объема увеличился на 18,9 %.

Наибольший прирост объемов платных услуг, оказанных населению, по сравнению с первым кварталом 2007 года наблюдается по услугам учреждений физической культуры и спорта – 113,8 %, учреждений культуры – 111,3 %, гостиниц и аналогичных мест размещения – 110,9 %.

Среди платных услуг населению наибольший удельный вес составляют жилищно-коммунальные услуги – 36,5 %, услуги связи – 33,4 %, транспортные услуги – 11,8 %, услуги образования – 9,8 %.

Объем бытовых услуг, оказанных населению крупными и средними организациями г. Йошкар-Олы в первом квартале 2008 года составил 21637 млн. руб. В сравнении с январем-мартом 2007 года индекс физического объема вырос на 4,6 %. Доля бытовых услуг в общем объеме платных услуг достигла 1,5 %.

Уровень жизни населения.

Основным источником доходов населения является заработная плата.

По городу Йошкар-Ола численная номинальная заработная плата по крупным и средним предприятиям по состоянию на 1 марта 2008 года составила 11103,7 рублей и увеличилась по сравнению с анализируемым периодом прошлого года на 27 %. Сохраняется тенденция межотраслевой дифференциации заработной платы. В первом квартале 2008 года соотношение в оплате труда работников крупных и средних предприятий отдельных отраслей экономики города составляет 3,1 раза. Самая высокая оплата труда сохраняется в финансовой сфере – 22352,2 руб. Достойная заработная плата выплачивается на предприятиях занятых производством и распределением электрической энергии, газа и воды – 17206,1 руб., в организациях, занимающихся информационными технологиями и использованием вычислительной техники – 15292,8 руб., а также в строительстве – 12917,6 руб. Более низкая зарплата зафиксирована на предприятиях, занятых в сельском хозяйстве – 7100 руб.

Положительным моментом в увеличении доходов населения является рост темпов оплаты труда. На ряде предприятий, деятельность которых связана с производством пищевых продуктов достиг 52,4 % по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. В строительных организациях темпы роста увеличились до 45,7 %, на предприятиях, связанных с производством изделий из дерева на 46,3 %, в швейном производстве на 31,4 %, химическом на 36,4 %, сельском хозяйстве на 25,3 %.

Величина прожиточного минимума в 1 квартале 2008 года в среднем на душу населения в Республике Марий Эл достигла 3277 руб. Соотношение среднемесячной заработной платы в городе Йошкар-Оле и прожиточного минимума в среднем на душу населения составило 3,4 раза.

Просроченная задолженность по заработной плате всех работников по состоянию на 1 апреля 2008 года по муниципальному образованию «Город Йошкар-Ола» составила 16976 тыс. руб. По сравнению с предыдущим месяцем она выросла на 30,3 %. Из общей задолженности 47,9 % приходится на предприятия, занимающиеся обрабатывающими производствами, 31,4 % на предприятия транспорта, 10 % на сельхозпредприятия, 10,7 % на предприятия по удалению сточных вод, отходов и аналогичной деятельности.

Причины по задолженности оплаты труда разные: на ряде предприятий введено конкурсное управление для погашения задолженности по зарплате работникам необходимо

пройти длительную процедуру реализации имущества. Предприятие, занимающееся сельским хозяйством, несет большие убытки по причине высокой себестоимости единицы сельхозпродукции в сравнении с закупочными ценами, что болезненно отражается на его финансовой деятельности. Существует также проблема нерешенности судьбы одного из предприятий города на федеральном уровне.

Ситуация находится под контролем администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» и прокуратуры города. Периодически от предприятий поступает информация о предпринимаемых действиях по погашению долга по оплате труда.

Третий год в администрации муниципального образования «Город Йошкар-Ола» действует Комиссия по укреплению дисциплины оплаты труда. Целью ее заседаний является рассмотрение вопросов по выплате заработной платы в размере, не превышающем минимальную оплату труда и прожиточный минимум, сложившиеся в Республике Марий Эл, а также легализации «серой» зарплаты в конвертах.

В состав Комиссии входят представители администрации города, налоговой инспекции, управления Пенсионного фонда. Руководство налоговых органов и Маристат периодически направляют списки организаций, имеющих заработную плату ниже прожиточного минимума для анализа их деятельности и принятия действенных мер по увеличению оплаты труда. На заседаниях заслушиваются представители организаций. Руководителям ряда предприятий в случае необходимости выносятся определения в части доведения заработной платы до среднереспубликанского уровня с последующим контролем за исполнением предписаний.

Инвестиции

За январь-февраль 2008 года объем инвестиций в основной капитал по полному перечню предприятий и организаций по сравнению с соответствующим периодом прошлого года увеличился в сопоставимых ценах на 14,5% и составил 774,9 млн. руб. При этом следует отметить, что город Йошкар-Ола составляет 55% от общей суммы инвестиций по республике.

Объем инвестиций, привлекаемых в основной капитал крупными и средними организациями города Йошкар-Олы, увеличился в сопоставимых ценах на 7,3 процента относительно соответствующего периода 2007 года и составил 556,2 млн. руб. (71,8% от общего объема инвестиций).

В основном средства предприятий направляются на техническое перевооружение, реконструкцию, модернизацию производственных процессов, приобретение нового технологического оборудования. Ряд предприятий города за счет собственных и заемных средств реализуют крупные инвестиционные проекты, направленные на освоение новых видов продукции.

В 2007 году рядом предприятий уже начат выпуск продукции:

- ЗАО "Научно-производственное объединение Таврида Электрик" освоено в г. Йошкар-Оле производство вакуумно-коммутационного оборудования. В дальнейшем предприятием планируется строительство цеха по выпуску комплектующих изделий для сборочного производства вакуумно-коммутационного оборудования;
- ООО "Марийский хладокомбинат" с июля 2007 года освоено производство мороженого и замороженных десертов на имеющихся производственных площадях. Предприятием сегодня выпускается более 100 видов мороженого и замороженных десертов. Продукция поставляется в торговую сеть Республики Марий Эл и за её

пределы - в города Сыктывкар, Казань и др.;

- ОАО "Деревообрабатывающий завод" и ООО "Фурор" приобретено немецкое технологическое оборудование и начато производство клееного бруса и изделий из него, евроокон, оцилиндрованного бревна и другой продукции. Выпускаемая продукция поставляется строительным организациям республики и за её пределы;

- ООО "Вулкан-Пак" приобретена технологическая линия и с 2007 года освоен выпуск гофрокартона и гофрокоробов;

- ООО ИПФ "Стезя" ведется производство малоэтажных домов заводской готовности каркасного типа и домов из клееного бруса;

- ООО "Чистый город" приобретена технологическая линия сортировки и переработки твердых бытовых отходов.

Среди новых инвестиционных проектов, планируемых к реализации в 2008 году, также можно выделить наиболее крупные проекты в реальном секторе экономики:

ЗАО "Йошкар-Олинский мясокомбинат" осуществляется строительство животноводческого комплекса в районе д.Курукнур Медведевского района. Общая стоимость проекта составляет порядка 600 млн. рублей. В настоящее время завершаются строительные и отделочные работы административно-бытового корпуса, ведется монтаж датского технологического оборудования для приготовления кормосмеси, уже поступила первая партия элитных пород свиней.

ООО "Русь-Бейкери" в текущем году планирует завершить строительные работы цеха и монтаж технологического оборудования по выпуску полуфабрикатов (замороженного хлеба) для изготовления хлебобулочных изделий. Стоимость инвестиционного проекта составляет 250 млн. рублей, выпуск продукции на основном производстве планируется начать уже со II квартала текущего года.

ООО «Марийская фруктовая компания» ведет строительство минипивзавода, ресторана и продовольственного супермаркета по Ленинскому проспекту. Освоено 192 млн. рублей. Ведутся работы по внутренней отделке помещений ресторана и пивоварни. Закончен монтаж пивоваренного оборудования. В июне 2008 года планируется сдача объекта.

Строительство

Объем работ организаций по виду деятельности «строительство» в январе – мартетекующего года составил около 1 млрд. руб., или 112,5 % к уровню соответствующего периода прошлого года.

Продолжается реализация республиканской президентской программы "Столица", в рамках которой ведется строительство новых, модернизация и реконструкция старых объектов социальной сферы Йошкар-Олы.

Один из сдаточных объектов текущего года - площадь первого воеводы Царевококшайска князя И.А.Оболенского-Ноготкова в центре города. К 9 мая 2008 года планируется полностью закончить ее строительство. Переедут в новые здания правительственного комплекса Министерство образования и Министерство лесного хозяйства республики.

Но самый главный сдаточный объект текущего года - центральный стадион "Дружба", где пройдут в первой половине июля VII Всероссийские летние сельские спортивные игры. А к Дню образования автономии марийского народа - 4 ноября - намечается открыть второй большой

бассейн в г.Йошкар-Оле для массовых занятий плаванием, семейного отдыха.

В рамках программы социально-экономического развития столицы Марий Эл начинается строительство еще одного социального дома напротив русского драмтеатра. Правительство выкупило объект незавершенного строительства и теперь здесь будет строиться 60-квартирный жилой дом. По расчетам, его тоже планируется сдать в этом году.

Правительством Республики Марий Эл проводится постоянная работа по формированию благоприятного инвестиционного климата в республике. Одновременно с привлечением инвестиций в реальный сектор экономики большое внимание уделяется строительству социально-значимых объектов за счет средств бюджетов всех уровней.

В соответствии с решениями Правительства Республики Марий Эл объем средств республиканского бюджета, направляемый на строительство объектов социальной сферы, с 2001 года ежегодно увеличивается. Республиканской адресной инвестиционной программой на 2008 год предусмотрено выделение средств на строительство социально-значимых объектов в городе в размере 1,9 млрд. рублей, что в 1,7 раза больше уровня 2007 года. Кроме того, на указанные цели предполагается привлечь около 143 млн.рублей федерального бюджета.

Одним из приоритетных направлений инвестиций на объекты капитального строительства в 2008 году является строительство объектов здравоохранения, спорта, образования, культуры.

Строительство и ввод в эксплуатацию объектов спорта позволит привлекать как можно большее число жителей республики к занятию спортом, участию в соревнованиях, что будет способствовать ведению здорового образа жизни. В 2008 году ожидается ввод второго 50-метрового плавательного бассейна, завершение реконструкции стадиона "Дружба", строительство универсального спортивного комплекса в микрорайоне "Сомбатхей".

С целью создания благоприятных условий для всестороннего развития личности и комфортных условий проживания в регионе в 2008 году будет завершено строительство музыкальной школы Национальной Президентской школы-интерната №1, Марийского национального театра оперы и балета на 500 мест, продолжено строительство онкологического корпуса Республиканской больницы, шахматной школы, малоэтажной застройки набережной р.Малая Кокшага, реконструкция многопрофильного лицея им.М.В.Ломоносова, набережной р.Малая Кокшага, центральной части г.Йошкар-Олы, работы по освещению улиц города, начнется строительство детского сада, новых корпусов Республиканской клинической больницы и Республиканского клинического госпиталя ветеранов войн.

В соответствии с перспективным планом строительства объектов в Республике Марий Эл на 2008-2010 годы работа по строительству социально-значимых объектов продолжится и в последующие годы.

В рамках муниципальной адресной инвестиционной программы в 2008 году планируется продолжить строительство жилого дома в м.р. Восточный, школы № 15, отделения восстановительного лечения по ул.Петрова. Планируется проведение реконструкции парка Победы, площади у ДК XXX-летия Победы, сквера по ул. Машиностроителей, строительство водоотвода с подтопляемых территорий города, газоснабжение ул.Чихайдарово и д. Акшубино.

Следующее приоритетное направление - финансирование реализации приоритетного национального проекта "Доступное и комфортное жилье - гражданам России".

За 1 квартал 2008 г. на территории города введено в эксплуатацию 16,6 тыс.кв.м жилья, что

по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года больше на 87,3%. Из них 4,5 тыс. кв. м объектов индивидуального жилищного строительства (25 домов).

Важным этапом в повышении обеспеченности населения Республики Марий Эл благоустроенным жильем является государственная поддержка Правительством Республики Марий Эл реализации приоритетного национального проекта "Доступное и комфортное жилье - гражданам России". В 2008 году будут направлены средства на реализацию программы "Жилье для молодой семьи", строительство социального жилья, строительство жилых домов под снос ветхого и аварийного жилого фонда, ипотечное жилищное кредитование, субсидирование процентных ставок по кредитам, привлекаемым гражданами на строительство (приобретение) жилья.

Администрация городского округа «Город Йошкар-Ола» также оказывает помощь гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, в виде субсидирования банковской процентной ставки по кредитам на приобретение или строительство жилья. За период действия совместной со Сбербанком России программы с 2002 года улучшили свои жилищные условия 73 семьи. Из бюджета муниципального образования «Город Йошкар-Ола» на субсидирование процентных ставок по жилищным кредитам с 2003 года выделено 3,6 млн. рублей (в том числе за 1 квартал 2008 год – 343 тыс. руб.). Из числа семей, которым субсидируется процентная ставка по жилищным кредитам, 4 семьи - участники муниципальной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей города Йошкар-Олы».

Кроме того, за 2006-2007 годы 21 молодой семье города Йошкар-Олы выданы безвозмездные сертификаты на приобретение жилья, 18 из которых реализованы на общую сумму 5354,9 тыс. рублей.

Исполнение бюджета за 1 квартал 2008 года

Бюджет городского округа «Город Йошкар-Ола» на 2008 год утвержден решением Собрании депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» от 13.12.2007г. № 513-IV.

В процессе исполнения бюджета за 1 квартал 2008 года на единый счет бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» зачислено доходов на сумму 364466,7 тыс. руб., что составило 22,9 % доходов от годовых плановых показателей. Собственные доходы, поступившие в виде налогов, сборов и иных платежей составили 292731,3 тыс. руб. с выполнением на 23,6% от налоговых и неналоговых доходов, предусмотренных на год. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в виде дотаций, субсидий и субвенций перечислены в сумме 71735,4 тыс. руб., что соответствует 20,3% от планируемой годовой суммы. Исполнение безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ зависит от поступлений средств из бюджетов вышестоящего уровня. Фактически за 1 квартал 2008 года доля доходов, формирующих «собственную» доходную базу муниципального бюджета к общим доходам бюджета составила 80,3% (для сравнения за 2007г. - 63%, в 2006 году - 67%, в 2005 году – 70,2%).

Плановые назначения за январь-март т.г. по общим доходам бюджета выполнены на 101,3%, в том числе по налоговым и неналоговым доходам на 106,1% и безвозмездным поступлениям на 85,7%. За три первых месяца года получено доходов от налогов, сборов и иных платежей сверх утвержденных сводной бюджетной росписью в сумме 16784,3 тыс. руб.

В 2008 году опережающими темпами росли сборы по налогам на доходы физических лиц. За отчетный период налоговина доходы физических лиц в бюджет муниципального образования были зачислены в объеме 169119,4 тыс. руб. или 21,2% от годовой планируемой суммы, что на 2,5

процентных пункта больше аналогичного периода прошлого года. Поступления единого налога на вмененный доход за 1 квартал т.г. составили 31590,7 тыс.руб.или в размере 17,4% от годового плана и в сравнении с тем же периодом прошлого года снизились на 1027,3 тыс.руб.

Налоги на имущество зачислены в бюджет городского округа в объеме 9010,5 тыс.руб., что соответствует 21,4% годовых назначений, в том числе земельный налог – 8469,4 тыс.руб. или 25,1%. Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности составили 58165,8 тыс.руб. или 60,7% от плановой суммы года, которые сложились из доходов от аренды за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, от продажи правана заключение договоров аренды земельных участков, от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении и в собственности городских округов, доходов от перечислений части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных платежей. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов поступили в бюджет городского округа в сумме 3417,8 тыс.руб., которые сложились из поступлений от реализации иного имущества, находящегося в собственности городского округа в части продажи основных средств и земельных участков.

По удельному весу налоговые и неналоговые поступления сложились в следующем порядке:налоги на доходы физических лиц – 57,8%, доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности-19,9%, налоги на совокупный доход – 10,8%,налоги на имущество – 3,1%, штрафы -1,9%, доходы от продажи материальных и нематериальных активов –1,2%.

Расходная часть бюджета за 3 месяца т.г. составила360506,3 тыс. рублей. С единого счета бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» профинансировано 21,2% объемов, запланированных на текущий год. На финансирование мероприятий и учреждений социальной сферы направлены 265133,2 тыс.руб. В первоочередном порядке направлялись средства на текущие расходы по выплате заработной платы с начислениями и оплаты за тепло – и электроэнергию.На выплату зарплаты работникам бюджетной сферы в текущем квартале перечислено 171292,7 рублей. Задолженности по заработной плате с начислениями по состоянию на 1 апреля т.г. по учреждениям бюджетной сферы нет. Кроме того, оплачены коммунальные услуги учреждений непромышленной сферы в сумме 37200 тыс.руб., задолженности по оплате коммунальных услуг по состоянию на 1 апреля т.г. нет. Выплачены пособия детям-сиротам и детям, находящихся под опекойна сумму 4516,2 тыс.руб. Педагогическим работникам выплачены ежемесячные денежные вознаграждения за классное руководство в размере 1997,7 тыс.руб., текущие платежи за книгоиздательскую продукцию на 1055 тыс.руб. и доплаты за реализацию программ дошкольного образования - 1919,1 тыс.руб. Медицинскому персоналу и водителям службы «Скорой медицинской помощи» ежемесячные денежные выплаты составили ,соответственно, 2083,4 тыс.руб. и 306,5 тыс.руб.

В жилищно-коммунальное хозяйство направлено 76,3 млн.руб. или16,4% от годовых назначений.На содержание муниципального жилищного фонда перечислено 5965,4 тыс.руб., капитальные вложения на жилищное строительство исполненына сумму 375,1 тыс.рублей. Расходы на коммунальное хозяйство составили 43,5 млн.руб. Значительная часть бюджетных средств – 99,6% от общих затрат направлена на возмещение разницы в ценах на теплоэнергию для жилищного фонда муниципалитета и ЖСК. На покрытие убытков, образовавшихся от предоставления услуг по льготным ценам малообеспеченнымгражданами пенсионерам в бане №5, имеющей статус «социальной» бани. На текущее содержание объектов и элементов городского благоустройства израсходовано 26474,5 тыс.руб.

Самые значительные объемы финансирования- более 44,8% общих расходов бюджета за

отчетный период 161398 тыс.руб. направлены в отрасль бюджетной сферы – образование, из них 114415,8 тыс.руб. – на оплату труда с начислениями. Финансирование здравоохранения и спорта из бюджета города составило 70649,7 тыс.руб. На бесплатный отпуск молока и молочных смесей детям первого года жизни перечислено 750 тыс.руб., на оплату бесплатных и льготных медикаментов -460 тыс.руб.

По состоянию на 01.04.2008г. долговые обязательства городского округа отсутствуют. Бюджетные кредиты из республиканского бюджета в 1 квартале т.г. не привлекались. Плановый дефицит бюджета муниципального образования «Город Йошкар-Ола» на 2008 год составляет 103 млн.руб., фактически бюджет за 1 квартал т.г. исполнен с профицитом в размере 3960,4 тыс.руб., который сложился за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета и поступлений средств от продажи акций, находящихся в муниципальной собственности городского округа.

Управление муниципальным имуществом

В 1 квартале 2008 года от использования и распоряжения муниципальным имуществом в бюджет МО «Город Йошкар-Ола» поступило 71,6 млн. рублей, при бюджетном задании 46,2 млн. рублей (выполнение 155%).

По состоянию на 01.04.2008г. действует 428 договоров аренды на объекты нежилого фонда, находящихся в муниципальной собственности. В доход бюджета муниципального образования «Город Йошкар-Ола» от передачи в аренду нежилых помещений поступило 10,7 млн. руб., при бюджетном задании на 1 квартал 2008 года 10,5 тыс. рублей (выполнение 101%).

В реестре муниципального имущества муниципального образования «Город Йошкар-Ола» числятся:

- 126 муниципальных учреждений;
- 28 муниципальных предприятий;
- 9 акционерных обществ со 100% долей участия муниципального образования и 5 обществ с долей менее 50%;
- 5388 объектов недвижимости;
- 878 единицы транспортных средств.

Отчисления от прибыли муниципальных предприятий на 01.04.2008г. получены в сумме 2,9 млн. рублей.

Их 28 муниципальных предприятий – 3 предприятий находятся в стадии банкротства: ЖЭУ «Центральное», МП «Йошкар-Оладорстрой» и МУП «УКС города Йошкар-Олы»; МП «Детский мир» находится в процессе ликвидации.

В 1 квартале 2008 года в муниципальную собственность принято от различных собственников 89 квартир общей площадью 6 тыс. кв. метров.

Увеличиваются поступления от использования земельных ресурсов. На 01.04.2008 года в бюджет муниципального образования «Город Йошкар-Ола» поступило платежей от использования земельных ресурсов в сумме 37 млн. руб. (план – 32,2 млн. руб., процент выполнения – 115%).

По состоянию на 01.04.2008г. заключено 2665 договоров аренды земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Йошкар-Ола». Из них 1081

договоров аренды с физическими лицами и 1584 договоров аренды – с юридическими лицами.

В целях рационального и эффективного использования земельных ресурсов города комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» в 1 квартале 2008 года проведено 7 аукционов по продаже права аренды земельных участков, предназначенных для целей жилищного строительства.

Образование

Отрасль «Образование» городского округа «Город Йошкар-Ола» в 2008 году была представлена 101 образовательным учреждением, в том числе: -56 дошкольными образовательными учреждениями, 30 общеобразовательными учреждениями, из них 4 гимназии и 1 лицей, 14 учреждениями дополнительного образования по внешкольной работе, 1 специализированной школой «Становление» для детей с девиантным поведением на 7 классов на 65 учащихся. Наполняемость классов в школах среднем по городу - 21 человек при нормативе 25.

За январь-март т.г. в отрасль «Образование» в рамках реализации приоритетных национальных проектов было направлено на ежемесячные денежные выплаты за классное руководство 948 учителям школ города 5,38 млн.руб., в том числе из федерального бюджета - 2,98 млн.руб., республиканского – 2,4 млн.руб.

Здравоохранение

В 2008 году медицинская помощь населению города Йошкар-Олы оказывалась 12-ю муниципальными учреждениями здравоохранения, а также медицинскими учреждениями республиканского подчинения.

Достигнутые положительные результаты прошлого года по реализации приоритетного национального проекта в здравоохранении: когда значительно повысилось материально-техническое оснащение медицинских учреждений, повысилась зарплата медицинских работников и их мотивация к труду, увеличилось число врачей и укомплектованности как следствие: увеличилось число пролеченных больных и оборот койки в круглосуточном стационаре, снизилась инвалидизация населения, продолжены и в 1 квартале т.г. Так в здравоохранении городского округа «Город Йошкар-Ола» по приоритетным национальным проектам поступило из бюджетов всех уровней 23,6 млн.руб., израсходовано 18,3 млн.рублей. Поступления из федерального бюджета составили 23,0 млн.руб., освоено – 17,686 млн.руб. Средства федерального бюджета направлены на ежемесячные денежные выплаты медицинскому персоналу участковой службы – 5062 тыс.руб., медперсоналу ФАП-ов и службы скорой медицинской помощи – 2082 тыс.рублей, диспансеризацию работающих граждан бюджетной сферы – 635,5 тыс.руб., медосмотры работников, занятых на работах с вредными и опасными условиями – 229,9 тыс.руб., дополнительная оплата первичной медико-санитарной помощи работающим гражданам - 333,9 тыс.руб., родовые сертификаты и медицинскую помощь женщинам по беременности и родам составили 9,1 млн.руб.

Из республиканского бюджета перечислено 467,9 тыс.руб. на доплаты водителям службы скорой помощи. Республиканский Фонд обязательного медицинского страхования в рамках приоритетного национального проекта перечислил 112,3 тыс.руб. на приобретение расходных материалов для оборудования для проведения дополнительной иммунизации.

Занятость населения за I квартал 2008 года.

Реализация мер по содействию в трудоустройстве незанятым гражданам и обеспечению социальных гарантий безработным в 2008 году осуществляется в соответствии с Программой содействия занятости населения городского округа «Город Йошкар-Ола» на 2007-2009 годы и административными регламентами Федеральной службы по труду и занятости населения. Работа проводится при тесном взаимодействии с администрацией городского округа, работодателями и другими социальными партнерами.

В I квартале 2008 года на регистрируемом рынке труда при содействии службы занятости искали работу 4748 человек, за консультационными услугами по вопросам трудоустройства обратилось более 5000 человек

По состоянию на 1 апреля 2008 года по сравнению с тем же периодом прошлого года на регистрируемом рынке труда произошли следующие изменения:

- численность состоящих на учете безработных граждан уменьшилась на 231 человек до 1545 человек против 1776 чел.
- уровень регистрируемой безработицы к численности экономически активного населения снизился с 1,08% на 01.04.07г. до 0,94% на 01.04.08г. или на 0,14%;
- коэффициент напряженности (отношение числа граждан, состоящих на учете, не занятых трудовой деятельностью, к числу вакансий) на конец марта т.г. был равен 0,8 против 1,12 на 01.04.2007г.

По-прежнему сохраняется структурная безработица, при которой наблюдается значительное несоответствие структуры спроса рабочих мест структуре предложения рабочей силы на рынке труда по таким признакам, как образование, возраст, полученная профессия, квалификация.

Основными соискателями работы являются женщины (53%), молодежь в возрасте от 14 до 29 лет (47,4%). Около 37% граждан, вставших на учет в поисках работы, работали по рабочей профессии, а около половины численности имеют высшее и среднее профессиональное образование. Из 3378 заявленных вакансий, включая временную работу, в городской базе было не востребовано 2386 рабочих мест. Доля вакансий по рабочим профессиям составила 77,2%, а с заработной платой ниже прожиточного минимума около 17%. Наибольшим спросом у работодателей пользовались квалифицированные рабочие: каменщики, штукатуры, бетонщики, токари, электрогазосварщики, водители грузовых автомобилей, электромонтеры и электромонтажники, слесари.

Спрос на специалистов существенно превышает количество безработных по таким специальностям, как страховые агенты, врачи, младшие инспекторы режима и охраны. Нет спроса на рынке труда на специалистов из числа безработных, имеющих специальности: учитель, товаровед, инспектор по кадрам, экспедитор, при этом сохраняется большая потребность в неквалифицированной рабочей силе: грузчики, подсобные рабочие, дворники.

Служба занятости населения, осуществляя посреднические и консультационные услуги, помогла найти работу 1658 гражданам, в т.ч. 1055 человекам в 10-дневный срок после постановки на учет (до признания их безработными), что на 33% превышает уровень предыдущего года.

Реализовывались мероприятия по организации общественных работ, временному трудоустройству граждан, испытывающих трудности в поиске работы, выпускников в возрасте 18-20 лет из учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые, и несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет. Так приняли участие

в общественных работах 93 человека из числа безработных граждан; трудоустроены на временные работы 16 гражданина, испытывающих трудности в поиске работы; трудоустроены на временные рабочие места 118 подростков в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. Проведено 7 ярмарок вакансий.

С образовательными учреждениями и предприятиями заключены 47 договоров о профессиональном обучении безработных граждан оказании услуг по профориентации. На профессиональное обучение в январе-марте т.г. были направлены 266 человек, а закончили обучение только 21 человек, услуги по профориентации получили 3084 человека.

Социальные выплаты в виде пособия по безработице, стипендии в период профобучения по направлению службы занятости производились своевременно 2707 безработным гражданам.

Начальник отдела экономики С.С.Якимович

Социально-экономическое развитие городского округа								
"Город Йошкар-Ола" за 2001-2007 годы, 1 квартал 2008 года								
Показатели	2001 год	2002 год	2003 год	2004 год	2005 год	2006 год	2007 год	1 кв. 2008
Выпуск товаров и услуг (без внутреннего оборота) собственного производства по основным налогообразующим организациям, млн. рублей	3851,7	4679,8	5836,8	6688,4	9572,8	12461,3	17327,1	3715,3*
Индекс физического объема (ИФО) по налогообразующим организациям, %	91,6	101,6	111,9	101,1	129,4	112,6	107,8	109,7
Инвестиции в основной капитал по полному кругу организаций, млн. рублей	927,1	1463,3	2391,5	3306,7	4305,7	5358,7	9191,9	774,9*
Индекс физического объема, %	101,4	137,0	145,3	122,1	104,0	113,3	137,0	114,5
Выполнено работ и услуг по виду деятельности "строительство", млн. рублей	711,7	992,9	1490,7	1893,0	2103,6	2844,6	4570,5	995,8
Индекс физического объема, %	86,8	121,0	129,7	109,0	105,3	119,3	129,1	112,5
Ввод в действие жилых домов, тыс. кв. м.	62,6	67,9	62,9	77,1	79,4	98,5	102	16,6
в % к предыдущему периоду	149,2	108,5	92,6	122,7	103,0	122,8	103,4	187,3
в том числе индивидуальное, жилищное строительство, тыс. кв. м.	3,0	6,8	11,4	10,4	12,7	15,2	19,0	
в % к предыдущему	75,1	226,6	167,0	91,5	121,4	120,0	124,3	

периоду								
Оборот розничной торговли, млн. рублей	3329,3	4105,0	4835,7	5658,0	7805,4	11887,8	15281,0	2593,5*
Индекс физического объема, %	100,5	110,5	106,3	113,3	127,4	143,7	120,1	115,4
Объем платных услуг населению, млн. рублей	1289,9	1742,5	2214,1	3108,9	4026,1	5515,6	6697,0	2100,4
Индекс физического объема, %	106,7	106,3	102,4	111,7	109,0	115,2	112,7	118,9
Сальдированный финансовый результат (по крупным и средним организациям), млн. рублей	283,6	-138,0	124,1	121,9	91,7	963,1	1080,6	366,2*
Уровень безработицы в % к экономически активному населению (на конец года)	2,80	2,45	2,45	2,02	1,52	1,26	0,93	0,94
Среднемесячная заработная плата по крупным и средним организациям, рублей	2126,0	3084,2	3803,7	4524,3	5786,5	7939,6	10041,5	11103,7*
Темп роста к предыдущему периоду, %	138,5	145,1	123,3	118,9	127,9	125,1	126,3	127
* январь-февраль								